
251

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

1



252

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



253

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041014/2019-11
PORTARIA Nº 3359 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038361/2019-66,  de
13/09/2019, resolve:

Autorizar o afastamento para licença capacitação ao servidor IRAN RODRIGUES GONZAGA JUNIOR, matrícula
SIAPE 1736645,ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação - Reitoria,para participar do curso de
Projetos do Sistema Web e CSS: folhas de estilo,no periódo de 24/10/19 a 22/11/19, assegurando todos direitos e
vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 05/11/2009 a 05/11/2014,com base no artigo 87, da lei nº
8.112/90 e art.10, do Decreto n°5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.041259/2019-48
PORTARIA Nº 3392 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035013/2019-37,  de
23/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ALAN CESAR VANDERLEI MOURA,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1922157,do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Marechal  Deodoro,  interstício  de  03/09/17  a
02/09/19,da Classe D III, Nível 2,para a Classe D III,Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 03 de setembro
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.041261/2019-17
PORTARIA Nº 3393 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.029653/2019-16,  de
24/07/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  FELIPE  VASCONCELLOS
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
2295926,do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 01/08/17 a
31/07/19,da Classe D IV, Nível 2,para a Classe D IV,Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 01 de agosto de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



254

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041262/2019-61
PORTARIA Nº 3394 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025229/2019-94,  de
19/06/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  AGUIMARIO  PIMENTEL  SILVA,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2772275,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 28/06/17 a 27/06/19,da Classe
D I, Nível 1,para a Classe D I,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 28 de junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.041267/2019-94
PORTARIA Nº 3395 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.029658/2019-31,  de
24/07/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor RONNY FRANCISCO MARQUES DE
SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1915513,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 01/08/17 a
31/07/19,da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 01 de agosto de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.041270/2019-16
PORTARIA Nº 3396 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028965/2019-02,  de
19/07/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  MICHELLE  VIEIRA  ANDRADE,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1913973,do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Marechal  Deodoro,  interstício  de  30/07/17  a
29/07/19,da Classe D III, Nível 2,para a Classe D III,Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 30 de julho de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



255

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041280/2019-43
PORTARIA Nº 3398 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.027642/2019-93,  de
10/07/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  JOSIMERE  MARIA DA SILVA ,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1731715,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 16/07/17 a 15/07/19,da
Classe D III, Nível 1,para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 16 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.041282/2019-32
PORTARIA Nº 3399 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  noProcesso  nº  23041.028964/2019-50,  de
19/07/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  ADRIANA SANTANA FERREIRA,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1756377,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 30/07/17 a 29/07/19,da
Classe D III, Nível 2,para a Classe D III,Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 30 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041476/2019-38
PORTARIA Nº 3410 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039321/2019-31,  de
20/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade,SIAPE Nº 2189733,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Penedo, passando do Nível de Vencimento 03, para o Nível de Vencimento 04 com vigência e efeito financeiro em
05 de agosto de 2019
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



256

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041514/2019-52
PORTARIA Nº 3414 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.009097/2018-72,  de 07/03/2018,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  BEROALDO  RODRIGUES  DOS
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1646861, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 01/03/16 a
28/02/18, da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de março de
2018.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041517/2019-96
PORTARIA Nº 3415 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027641/2019-49,  de 10/07/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LUCIANO TAVEIRA DE AZEVEDO,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2139064, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, interstício de 16/07/17 a 15/07/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 16 de julho de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041521/2019-54
PORTARIA Nº 3416 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.030409/2019-98,  de 30/07/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor TASSYANO FEITOSA DE AMORIM,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 2673424, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 08/08/17 a 07/08/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 08 de agosto de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

6



257

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041523/2019-43
PORTARIA Nº 3417 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035834/2019-73,  de 30/08/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  WELLINGTON BARBOSA SILVA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1613438, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 10/09/17 a 09/09/19, da
Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 10 de setembro de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041529/2019-11
PORTARIA Nº 3418 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.0041310/2019-11, de 04/10/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MANOEL MESSIAS FERREIRA DE LIMA ocupante
do cargo de Assistente  em Administração,SIAPE Nº  1000229,do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Palmeira dos índios, passando do Nível de Vencimento 15, para o Nível de Vencimento 16,
com vigência e efeito financeiro em 04 de outubro de 2019

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041531/2019-90
PORTARIA Nº 3419 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.033064/2019-24,  de 13/08/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ANNE DELLY GOMES LEÃO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1525424, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 22/08/17 a 21/08/19, da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 22 de agosto de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

7



258

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041532/2019-34
PORTARIA Nº 3420 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035824/2019-38,  de 30/08/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  ANA  CATARINA  MONTEIRO
CARVALHO MORI  DA CUNHA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula  SIAPE Nº  1813511,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Arapiraca,
interstício de 10/09/17 a 09/09/19, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito
financeiro em 10 de setembro de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041533/2019-89
PORTARIA Nº 3421 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.029660/2019-18,  de 24/07/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LAIS GOIS DE ARAÚJO, ocupante do
cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2045440,  do  Quadro  de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 01/08/17 a 31/07/19, da Classe D II,
Nível 1, para a Classe D II, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 01 de agosto de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041535/2019-78
PORTARIA Nº 3422 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.033982/2019-53de 19/08/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais aoservidor ETEVALDO COSTA VENTURA, matrícula
nº 1109282, ocupante do cargo de Operadorde Máquina Copiadora, Classe C, Padrão 415, Código de Vaga nº
205633, Campus Arapiraca, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as seguintes
vantagens:  Adicional  por  Tempo  de  Serviço,  com base  no  artigo  244  da  Lei  nº8.112/90,  no  índice  de  4%
(quatropor cento) e Incentivo à qualificação, de acordo com o Decreto nº 5.824/2006, no índice de 30% (trintapor
cento).
Declarar vago o referido cargo.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

8



259

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041536/2019-12
PORTARIA Nº 3423 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040655/2019-58,  de 30/09/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  ao  servidor  DENISSON  JOSÉ  MOREIRA  FERREIRA,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,SIAPE Nº 1996016, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, passando do Nível de Vencimento 04, para o Nível de Vencimento 05,
com vigência e efeito financeiro em 05 de fevereiro de 2019

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041538/2019-10
PORTARIA Nº 3424 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040563/2019-78,  de 30/09/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor AURELIANO ALVES DA SILVA, ocupante do cargo
de Pedreiro, SIAPE Nº 983538,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos
índios, passando do Nível de Vencimento 15, para o Nível de Vencimento 16 com vigência e efeito financeiro em
02 de agosto de 2019

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041551/2019-61
PORTARIA Nº 3426 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.046445/2018-92,  de 28/11/2018,
resolve:

Suspender, a partir de 22/08/2019,os efeitos da Portaria nº 2656/GR, de 20/08/2019, que autorizou o afastamento
do servidor CARLOS MARCELO MACIEL GOMES, SIAPE nº 2251720, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para participar de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, na Universidade Federal
de Sergipe, até que se finalize o trâmite de  contratação de professor substituto tratadano Processo Administrativo
nº 23041.039072/2019-84.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

9



2510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo:23041.041587/2019-44
PORTARIA Nº 3429 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031374/2019-12,  de 05/08/2019,
resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC III  ao  servidor  CRISTIANO LOPES DOS
SANTOS , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2614564,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, com vigência em 23 de maio
de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041593/2019-00
PORTARIA Nº 3430 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.023583/2019-84,  de 07/06/2019,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)
candidato(a)  LUCIA HELENA AIRES  MARTINS,  para  o  cargo  de  Professor  do  Ensino,  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, área Desenho, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 3ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 94/2016, de 26/08/2016,
publicado  no  D.O.U.  de  30/08/2016,  retificado  no  D.O.U.  de  29/09/2016  e  de  06/10/2016,  e  Edital  de
Homologação de 28/12/2016, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, código de vaga 205474.

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041599/2019-79
PORTARIA Nº 3431 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040626/2019-96,  de 30/09/2019,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Penedo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)
candidato(a) GUILHERME JOSE DE CARVALHO CAVALCANTI, para o cargo de Professor do Ensino, Básico,
Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

10



2511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 2ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de
08/01/2019,  publicado  no  D.O.U.  de  09/01/2019,  retificado  no  D.O.U.  de  08/01/2019e 10/01/2019,  Edital  de
Homologação de 22/05/2019, publicado o D.O.U. de 24/05/2019, código de vaga 205377.

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041603/2019-07
PORTARIA Nº 3432 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.041134/2019-18,  de 03/10/2019,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)
candidato(a) MARCOS JOSE DA SILVA, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico,
área Matemática, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, aprovado(a)na 4ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017, publicado no
D.O.U. de 10/11/2017, retificado no D.O.U. de 17/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado o
D.O.U. de 18/04/2018, código de vaga 205135.

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041625/2019-69
PORTARIA Nº 3433 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.012428/2019-51,  de 26/03/2019,
resolve:

Alterar a Portaria de nº3294 de 27 de setembro de 2019, que se refere a Progressão Funcional da servidora
ELAINE DOS REIS SOEIRA,para:

Onde se Lê; " com vigência e efeito financeiro a partir de 15 de março de 2019"

Leia-se; " com vigência e efeito finnceiro a partir de 15 de março de 2018 "
 

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

11



2512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041629/2019-47
PORTARIA Nº 3434 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037796/2019-93,  de 11/09/2019,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, 1/3 cota parte,a partir de 08de setembrode 2019, em favor de ARIANA BISERRA
DA SILVA AMORIM, cônjuge do ex-servidor (ativo) Valter Luiz de Amorim, Matrícula SIAPE nº 0984279, Cargo de
Servente de Limpeza, Classe A, Nível 315, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 40, §7º,
II, §8º da CF/1988 c/c arts. 217, inciso I; 218; 222, inciso VII, alínea “b”, item “4”, e 223 da Lei 8.112/90 alterados
pela Lei nº 13.135/2015.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041632/2019-61
PORTARIA Nº 3435 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037796/2019-93,  de 11/09/2019,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, 1/3 cota parte,a partir de 08de setembrode 2019, em favor de VALTER LUIZ DE
AMORIM FILHO, cônjuge do ex-servidor (ativo) Valter Luiz de Amorim, Matrícula SIAPE nº 0984279, Cargo de
Servente de Limpeza, Classe A, Nível 315, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 40, §7º,
II, §8º da CF/1988 c/c arts. 217, inciso IV, “a”; 218; 222, inciso IV, e 223da Lei 8.112/90 alterados pela Lei nº
13.135/2015.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041637/2019-93
PORTARIA Nº 3436 DE 7 de outubro de 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037796/2019-93,  de 11/09/2019,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, 1/3 cota parte,a partir de 08de setembrode 2019, em favor de NÍCOLLAS PYETRO
DA SILVA AMORIM, cônjuge do ex-servidor (ativo) Valter Luiz de Amorim, Matrícula SIAPE nº 0984279, Cargo de
Servente de Limpeza, Classe A, Nível 315, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 40, §7º,
II, §8º da CF/1988 c/c arts. 217, inciso IV, “a”; 218; 222, inciso IV, e 223da Lei 8.112/90 alterados pela Lei nº
13.135/2015.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

12



2513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.041654/2019-21
PORTARIA Nº 3437 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

AREITORASUBSTITUTADO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035177/2018-83,  de 31/08/2018,
resolve:

Autorizar o afastamento do(a)servidor(a) RODRIGO LEITE MOURA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1761229, Campus Piranhas, para participar do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Processos, nível Doutorado, na Universidade Federal  de Campina Grande, no
período de 08 de outubro de 2019 a 09 de setembro de 2022.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041680/2019-59
PORTARIA Nº 3440 DE 07 de outubro de 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038860/2019-53,  de 18/09/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ HÉLIO DOS SANTOS, matrícula nº
267380, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 404, Código
de  Vaga  nº  205304,  Campus  Maceió,  com  fundamento  no  art.  6º  da  Emenda  Constitucional  nº  41/2003,
combinado com o § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, com as vantagens: Adicional por Tempo de Serviço,
com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 13% (treze por cento), Decisão Judicial Transitada em
Julgado e Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência - Nível III, conforme
artigo 18 da Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041765/2019-37
PORTARIA Nº 3451 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035145/2019-69,  de 27/08/2019,
resolve:

Alterar  a Portaria  de nº2801 de 28 de agosto de 2019,  que se refere a Progressão Funcional  da servidora
MARIANA DE ARAÚJO SANTANA, para:

13



2514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Onde se Lê; " Campus Palmeira dos índios"

Leia-se; " Campus Marechal Deodoro "

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041770/2019-40
PORTARIA Nº 3452 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.016834/2019-74,  de 23/04/2019,
resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  à  servidora  FÁTIMA  MARIA  LYRA
CAVALCANTE ,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE
1627202, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, com vigência em
23 de abril de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041771/2019-94
PORTARIA Nº 3453 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031498/2019-90,  de 05/08/2019,
resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor THIAGO ROGÉRIO BEZERRA
DE  SOUZA ,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE
3140502, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, com vigência em
19 de julho de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041819/2019-64
PORTARIA Nº 3454 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037796/2019-93,  de 11/09/2019,
resolve:

14



2515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

ANULAR por  incorreção  as  Portarias  nº  3435  e  3436/GR -  IFAL,  de  07.10.2019,  que  concederam pensão
temporária a VALTER LUIZ DE AMORIM FILHO e NICOLLAS PYETRO DA SILVA AMORIM, pelo óbito do ex-
servidor (ativo) Valter Luiz de Amorim, Matrícula SIAPE nº 0984279.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041823/2019-22
PORTARIA Nº 3455 DE  8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037796/2019-93,  de 11/09/2019,
resolve:

Conceder Pensão Temporária, 1/3 cota parte,a partir de 08de setembrode 2019, em favor de VALTER LUIZ DE
AMORIM FILHO, na condição filho menor de vinte  e um anos do ex-servidor  (ativo)  Valter  Luiz  de Amorim,
Matrícula SIAPE nº 0984279, Cargo de Servente de Limpeza, Classe A, Nível 315, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, com fundamento no art. 40, §7º, II, §8º da CF/1988 c/c arts. 217, inciso IV, “a”; 218; 222, inciso IV, e
223da Lei 8.112/90 alterados pela Lei nº 13.135/2015.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.041825/2019-11
PORTARIA Nº 3456 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037796/2019-93,  de 11/09/2019,
resolve:

Conceder Pensão Temporária,  1/3  cota parte,  a partir  de 08 de setembro de 2019,  em favor  de NÍCOLLAS
PYETRO DA SILVA AMORIM, na condição filho menor de vinte e um anos do ex-servidor (ativo) Valter Luiz de
Amorim,  Matrícula  SIAPE nº  0984279,  Cargo  de  Servente de Limpeza,  Classe A,  Nível  315,  do  Quadro  de
Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 40, §7º, II, §8º da CF/1988 c/c arts. 217, inciso IV, “a”; 218; 222,
inciso IV, e 223 da Lei 8.112/90 alterados pela Lei nº 13.135/2015.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041833/2019-68
PORTARIA Nº 3457 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038099/2019-50,  de 12/09/2019,
resolve:

15



2516

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Conceder  Retribuição  por  Titulação  a(o)  servidor(a)  PRISCILA DE  OLIVEIRA ROMCY,  matrícula  SIAPE  nº
2237624,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Santana do Ipanema, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de
12 de setembro de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041835/2019-57
PORTARIA Nº 3458 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038719/2019-51,  de 17/09/2019,
resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o)servidor(a)JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES, matrícula  SIAPE nº
2045094,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas -  Campus Maceió,  correspondente à titulação de MESTRE, com efeito  financeiro  a  partir  de 17 de
setembro de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041843/2019-01
PORTARIA Nº 3459 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.039474/2019-89,  de 23/09/2019,
resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o)servidor(a) JONATAS XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2405612,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Santana do Ipanema, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de 23 de
setembro de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.041844/2019-48
PORTARIA Nº 3460 DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

16



2517

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.037973/2019-31,  de 11/09/2019,
resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o)servidor(a) JOSÉ THALES PANTALEÃO FERREIRA, matrícula SIAPE nº
2170725,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Santana do Ipanema, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de
11 de setembro de 2019.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042053/2019-35
PORTARIA Nº 3478 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041473/2019-02,  de 07/10/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora HELISABETH BARROS MENDES DE MELO ,
ocupante do cargo de Pedagogo, SIAPE Nº 1673213, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Maceió, passando do Nível de Vencimento 07, para o Nível de Vencimento 08, com vigência e efeito
financeiro em 06 de julho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042059/2019-11
PORTARIA Nº 3479 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019370/2019-58,  de 10/05/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor PETRÚCIO ALEXANDRE FONSECA
RIOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1898690,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, interstício de 10/05/17 a
09/05/19,da Classe D III, Nível 4,para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 10 de maio de
2019.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

17



2518

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.042060/2019-37
PORTARIA Nº 3480 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.030425/2019-81,  de 30/07/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CÍCERO JULIÃO DA SILVA JUNIOR,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1867543,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 06/08/17 a 05/08/19,da Classe
D III, Nível 4,para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 06 de agosto de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042064/2019-15
PORTARIA Nº 3481 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019400/2019-26,  de 10/05/2019,
resolve:

Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao servidor  LOURIVAL LOPES DOS SANTOS
FILHO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1584053,do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 07/05/17 a
06/05/19,da Classe D I, Nível 2,para a Classe D II, Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 07 de maio de
2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042149/2019-01
PORTARIA Nº 3487 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 81/2019 - SMC-DENS,
resolve:

Designar o servidor  ARMANDO JOSÉ DE VASCONCELLOS COSTA,  ocupante do cargo de Docente EBTT,
Matrícula SIAPE 2061332, para o encargo de Substituto Permanente do Chefe do Departamento de Ensino,
código CD-04, vinculado ao Campus São Miguel dos Campos, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETORA GERAL

18



2519

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.042150/2019-28
PORTARIA Nº 3488 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 17/2019 - CCLFI/CMAC, de 11.9.2019,
RESOLVE:

Designar os servidores, ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Técnico
Administrativo, e o discente, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado do
Curso de Licenciatura em Física, vinculado ao Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió,

DOCENTES:
HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR - SIAPE Nº 1582362 - Presidente
ALEX EMANUEL BARROS COSTA - SIAPE Nº 1882268
ANA CRISTINA SANTOS LIMEIRA - SIAPE Nº 2078360
ENALDO VIEIRA DE MELO - SIAPE Nº 2040642
ESTEVAM ALVES MOREIRA NETO - SIAPE Nº 2042144
FREDERICO SALGUEIRO PASSOS - SIAPE Nº 1867551
GILMAR TEODOZIO SILVA - SIAPE Nº 1915163
MARCOS HENRIQUE ABREU DE OLIVEIRA - SIAPE Nº 1076869
MERYLANE PORTO DA SILVA LUZ - SIAPE Nº 1809213
SIQUELE ROSEANE DE CARVALHO CAMPELO - SIAPE Nº 1396553
ALAN JOHN DUARTE DE FREITAS - SIAPE Nº 1621894
ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA - SIAPE Nº 1693451
GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - SIAPE Nº 1181073
HENRIQUE ADRIANO DE MACENA MARQUES - SIAPE Nº 1979620

TÉCNICO ADMINISTRATIVO (LABORATÓRIO DE FÍSICA):
JEREMIAS CHRISTRIAN HONORATO COSTA - SIAPE Nº 299336

DISCENTE:
NICOLAS HENRIQUE DA SILVA SANTOS - MATRÍCULA 2018003276

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.042162/2019-52
PORTARIA Nº 3490 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 112/2019 - CSMC, resolve:

Dispensar  a  servidora  Paulete  Constantino  Cerqueira,  ocupante  do  cargo  de  Psicóloga,  Matrícula  SIAPE
2098911,  da  função  gratificada  de  Coordenadora  de  Pesquisa  (FG-02)  deste  campus,  considerando  a
necessidade de maior dedicação da servidora às suas atribuições de Psicóloga do campus, bem como ao Siass.

19



2520

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

A servidora deverá voltar a sua lotação de origem.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo:23041.042168/2019-20
PORTARIA Nº 3492 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, resolve:

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §, 8º c/c art. 23, II, alínea “a” da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, o
qual  prevê  que o recebimento de material,  de valor  superior  a  R$ 80.000,00 (oitenta  mil  reais),  deverá  ser
confiado a uma Comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, especialmente designada;

CONSIDERANDO o disposto no art. 73, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que dispõe sobre a forma do
recebimento de objetos contratados, bem como as hipóteses de recebimento provisório e definitivo de bens,
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do
segundo,  compor  a  Comissão  de  Recebimento  de  Materiais  do  Campus  Arapiraca,  destinada  a  realizar  o
recebimento dos materiais cujo valor seja superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) por contrato ou instrumento
equivalente.

SERVIDOR SIAPE

1 Fernando Antônio Guimarães Tenório 1248464

2 José Arnóbio de Araújo Júnior 1456385

3 Vinnicyus Philyppe Gracindo Alves Leite 1979056

4 Emerson Felipe Araújo Magalhães 1525930

5 Tarsis Marinho de Souza 1845162

Art. 2º Compete à Comissão:

I - Receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e à qualidade, o material entregue em cumprimento ao 
contrato ou instrumento equivalente (empenho), cujo valor supere R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

II - Requerer, ao solicitante do material, a indicação de servidor habilitado com conhecimento técnico na área em 
questão, com vistas à análise e parecer técnico do material adquirido;

III - Rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações do contrato ou instrumento equivalente, ou em 
desacordo com a amostra apresentada na fase de licitação, podendo submetê-lo, se necessário, ao controle de 
qualidade;

20



2521

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

IV - Expedir, à Coordenação de Suprimentos, Termo Circunstanciado de Recebimento (TCR), por ocasião da 
aceitação do material, e Termo de Rejeição (TR), em caso de rejeição de material, no todo ou em parte, conforme 
o caso;

V - Receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos contra seus atos;

VI - Rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;

VII - Remeter, à autoridade superior, os recursos interpostos, devidamente instruídos e informados, sempre que 
mantiver sua decisão;

VIII - Encaminhar, por escrito, à autoridade superior, as decisões que ultrapassarem a competência da Comissão, 
para adoção de medidas cabíveis;

IX - Designar o Secretário da Comissão em sua primeira reunião.

§ 1º A designação dos membros desta Comissão terá validade de 1 (um) ano, vedada nova designação da 
totalidade de seus membros para a mesma Comissão, no período subsequente.

Art. 3º Compete ao Presidente e o Vice-Presidente:

I - Adotar todas as providências para que o recebimento do material se faça no interesse público e nas condições 
do contrato ou instrumento equivalente;

II - A representação da Comissão e o relacionamento, formal e informal, desta com órgãos internos e entes 
externos;

III - Votar;

IV - Determinar a juntada e o desentranhamento de documentos nos processos submetidos ao exame da 
Comissão;

V - Solicitar assessoria e laudos;

VI - Providenciar a publicação de atos a isso sujeitos;

VII - Solicitar informações necessárias à instrução e à tramitação de processos a cargo da Comissão;

VIII - Prestar as informações que lhe forem solicitadas, nos prazos e formas legais.

Art. 4º Compete ao Secretário da Comissão:

I - Auxiliar o Presidente na direção das sessões, públicas ou reservadas;

II - Lavrar as atas de reuniões da Comissão;

III - Votar;

21



2522

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

IV - Rubricar os documentos do processo;

V - Preparar, conforme orientação do Presidente, a correspondência a ser expedida e os avisos e atos para 
publicação, submetendo uns e outros à Presidência;

VI - Atender às determinações do Presidente.

Art. 5º Compete à Coordenação de Suprimentos, a convocação expressa da Comissão de Recebimento de 
Materiais, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas da chegada do material, a fim de que a Comissão inicie os 
trâmites de aceitação ou não do objeto.

Art. 6º A Comissão, no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório dado pela Coordenação de 
Suprimentos, deverá proceder com o recebimento definitivo do material, verificando se o mesmo está em 
conformidade com as exigências contidas no edital.

§ 1º Expirado o prazo determinado no caput sem a manifestação da Comissão, considerar-se-á definitivamente 
recebido o material.

§ 2º Àquele que der causa à não manifestação da Comissão no prazo determinado, poderá ser responsabilizado 
conforme a legislação vigente.

At. 7º A aceitação do objeto poderá ser realizada por, no mínimo, 3 (três) membros da Comissão, a serem 
formalmente convocados pelo Presidente, observando-se sempre a relação entre o objeto e a capacidade técnica 
dos membros no Instituto.

Art. 8º Para a aceitação do material adquirido, quando for necessário conhecimento técnico em área específica, a 
Comissão de Recebimento de Materiais deverá solicitar, ao Setor técnico competente, a indicação de servidor(es)
habilitado(os) para o respectivo exame técnico, quando de sua composição não houver pessoal especializado.

§ 1º O prazo para o exame técnico referido no caput é de 5 (cinco) dias úteis.

§ 2º A Comissão poderá recorrer ao conhecimento técnico de servidores de outros órgãos, quando:

I - Inexistir pessoas habilitadas no quadro permanente; ou

II - Sobrevierem dúvidas quanto à exposição dos motivos e/ou dados técnicos expedidos em laudos de membros 
ou servidores do quadro de pessoal do Instituto.

§ 3º O prazo disposto no § 1º poderá ser prorrogado por igual período, uma única vez, desde que expressamente 
justificado pelo Setor técnico competente.

Art. 9º Ocorrendo a não-aceitação do material por qualquer motivo devidamente justificado, a Comissão de 
Recebimento de Materiais deverá dar ciência à Coordenação de Suprimentos, o qual notificará o fornecedor para 
que este, no prazo de 5 (cinco) dias úteis do recebimento da Notificação, proceda à regularização, ao reparo dos 
defeitos, substituição da coisa ou repetição da prestação.

22



2523

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

At. 10 Após a verificação da qualidade, quantidade e validade dos materiais adquiridos, estando estes de acordo 
com as especificações exigidas, a Comissão de Recebimento de Materiais deverá emitir o Termo Circunstanciado
de Recebimento.

Art. 11 Nenhum material deverá ser liberado aos usuários antes de cumpridas as formalidades de recebimento, 
aceitação e registro no competente instrumento de controle.

Art. 12 O exercício das funções de Presidente e demais membros desta Comissão será considerado serviço 
público relevante e não remunerado.

Art. 13 Os membros titulares da Comissão de Recebimento de Materiais desempenharão suas funções 
concomitantemente com as atribuições de seus cargos ou funções, sendo consideradas como efetivo exercício 
para o cômputo da carga horária diária de serviço.

Art. 14 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 15 Revogam-se as Portarias nº 40, de 10.07.2018, e nº 3374, de 03.10.2019, que trata da designação de 
servidores para comporem a Comissão de Recebimento de Bens do Campus Arapiraca e demais disposições em 
contrário.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.042180/2019-34
PORTARIA Nº 3494 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no 
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do 
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do 
Campus Marechal Deodoro.

Fiscal do Contrato: BIANCA GONÇALVES GALDINO DE MELO, Técnico de Laboratório - área Cozinha, Matrícula
SIAPE 1867665, lotada na Coordenação do Curso Técnico em Cozinha (PROEJA) vinculada à Diretoria de 
Ensino, CPF: 054.459.444-41, Fone: (82) 99808-2772, Correio Eletrônico: biancaggm@gmail.com.

Fiscal Substituto: CARINA DA PAZ SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2189729, lotada na 
Coordenação de Almoxarifado, vinculada à Coordenação de Suprimentos/Diretoria de Administração - DA, CPF: 
057.776.504-30, Fone: (82) 99957-6791, Correio Eletrônico: carina.santos@ifal.edu.br.

Processo: 23041.008651/2015-51
Modalidade de licitação: Pregão 07/2015-Reitoria
Contrato: 22/2015-Reitoria
Contratada: PORTOCALLE SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ: 10.878.081/0001-80,
Vigência: 003/06/2019a 03/06/2020

23



2524

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 103/DG/Campus Marechal Deodoro de 02/05/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042250/2019-54
PORTARIA Nº 3505 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,e  tendo  em vista  o  que consta  no  Processo  nº  23041.018276/2018-09,  de  07/05/2018,
resolve:

Remover  o(a)servidor(a)  MARCELO SOUZA OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1812774, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - Campus Salvador, nos termos do art. 36,
parágrafo único, inc. III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90, em cumprimento à determinação judicial constante no
Processo Judicial nº 1008974-71.2019.4.01.3300, em trâmite na 12ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária da
Bahia,  conforme  orientações  contidas  no  Parecer  de  Força  Executória  n.
00372/2019/EATE-JF/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042322/2019-63
PORTARIA Nº 3515 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

 
A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 113/2019 - CSMC, resolve:

Designar  a  servidora  MÔNICA FRANÇA DA SILVA BARROS,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em Assuntos
Educacionais, Matrícula Siape nº 1775757, para a Função Gratificada de Coordenadora Pedagógica (FG-01),
vinculada ao Departamento de Ensino do Campus São Miguel dos Campos.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.042325/2019-05
PORTARIA Nº 3517 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

 
A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 114/2019 - CSMC, resolve:

24



2525

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 56/2019 – Publicação em: 10 de outubro de 2019

Designar o servidor NEILTON FARIAS LINS, ocupante do cargo de Docente EBTT, Matrícula Siape nº 2398652,
para a Função Gratificada de Coordenador de Formação Geral (FG-02), vinculado ao Departamento de Ensino do
Campus São Miguel dos Campos.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.042329/2019-85
PORTARIA Nº 3518 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 115/2019 - CSMC, resolve:

Designar o servidor NEHEMIAS RODRIGUES DE ALENCAR JUNIOR, ocupante do cargo de Docente EBTT,
Matrícula Siape nº 1121131, para a Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(FG-02), vinculado ao Campus São Miguel dos Campos.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

25


